
31997D0160

4.3.1997 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 62/39

DECIZIA COMISIEI
din 14 februarie 1997

de modificare a Deciziei 79/542/CEE a Consiliului și a Deciziilor 92/260/CEE, 93/195/CEE și 93/197/CEE
ale Comisiei privind condițiile de sănătate animală pentru admiterea temporară, reintroducerea și

importurile în Comunitate de cai înregistrați din Liban
(Text cu relevanță pentru SEE)

(97/160/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 90/426/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind condițiile de sănătate animală care reglementează
circulația și importul de ecvidee provenind din țări terțe (1), modi-
ficată ultima dată de Actul de aderare a Austriei, Finlandei și
Suediei, în special articolele 12, 13, 15, 16 și 19 punctul (ii),

întrucât prin Decizia 79/542/CEE (2) a Consiliului, modificată
ultima dată de Decizia 96/624/CE (3) a Comisiei, s-a stabilit lista
țărilor terțe din care statele membre autorizează importurile de
bovine, porcine, ecvidee, ovine și caprine, carne proaspătă și pro-
duse din carne;

întrucât condițiile de sănătate și certificarea veterinară pentru
admiterea temporară și reintroducerea cailor înregistrați după
exportul temporar și pentru importurile de cai înregistrați sunt
stabilite de Deciziile 92/260/CEE (4), 93/195/CEE (5) și, respectiv,
93/197/CEE (6) ale Comisiei, modificate ultima dată de Decizia
96/279/CEE a Comisiei (7);

întrucât, în urma unei misiuni de inspecție veterinară a Comisiei
în Liban, situația sănătății animale s-a dovedit a fi inițial insufici-
ent controlată de serviciile veterinare; întrucât, cu toate acestea, au
fost înregistrate de atunci progrese substanțiale, inclusiv un studiu
sero-epidemiologic pentru pesta cabalină africană, morvă, durină
și anemie infecțioasă efectuat pe ecvidee de pe întreg teritoriul
țării, având de fiecare dată rezultat negativ;

întrucât în Liban nu s-au înregistrat cazuri de pestă cabalină
africană timp de peste treizeci de ani și în această perioadă nu s-au
făcut vaccinări împotriva acestei boli;

întrucât în Liban nu s-au înregistrat cazuri de morvă și durină
timp de peste șase luni și nu au fost înregistrate niciodată cazuri
de encefalomielită ecvină venezueleană sau de stomatită vezicu-
loasă;

întrucât autoritățile veterinare din Liban au garantat să adreseze o
notificare către Comisie și statele membre în termen de 24 de ore,
prin telefax, telegramă sau telex, de confirmare a apariției oricăreia
dintre bolile infecțioase sau contagioase ale ecvideelor menționate
în anexa A la Directiva 90/426/CEE și a oricărei modificări a poli-
ticii de vaccinare sau de import cu privire la ecvidee;

întrucât trebuie adoptate condițiile de sănătate animală și certifi-
carea veterinară în funcție de situația de sănătate animală din țara
terță în cauză; întrucât cazul de față se referă numai la caii înre-
gistrați;

întrucât Decizia 79/542/CEE și Deciziile 92/260/CEE,
93/195/CEE și 93/197/CEE trebuie modificate în consecință;

întrucât măsurile stabilite în prezenta decizie sunt în conformitate
cu avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

La partea 2 din anexa la Decizia 79/542/CEE a Consiliului, în
coloana specială pentru ecvidee se inserează următorul rând în
conformitate cu ordinea alfabetică a codului ISO:

„ LB Liban × ”

Articolul 2

Decizia 92/260/CEE se modifică după cum urmează:

1. Se adaugă „Liban” în ordinea alfabetică a codului ISO la lista
țărilor terțe din grupa E din anexa I.

2. Se adaugă „Liban” în ordinea alfabetică a codului ISO la lista
țărilor terțe din titlul certificatului de sănătate prevăzut la
anexa II E.

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 42.
(2) JO L 146, 14.6.1979, p. 15.
(3) JO L 279, 31.10.1996, p. 33.
(4) JO L 130, 15.5.1992, p. 67.
(5) JO L 86, 6.4.1993, p. 1.
(6) JO L 86, 6.4.1993, p. 16.
(7) JO L 107, 30.4.1996, p. 1.

8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 21



Articolul 3

Decizia 93/195/CEE se modifică după cum urmează:

1. Se adaugă „Liban” în ordinea alfabetică a codului ISO la lista
țărilor terțe din grupa E din anexa I.

2. Se adaugă „Liban” în ordinea alfabetică a codului ISO la lista
țărilor terțe din grupa E din titlul certificatului de sănătate
prevăzut la anexa II.

Articolul 4

Decizia 93/197/CEE se modifică după cum urmează:

1. Se adaugă „Liban (2)” în ordinea alfabetică a codului ISO la
lista țărilor terțe din grupa E din anexa I.

2. Se adaugă „Liban” în ordinea alfabetică a codului ISO la lista
țărilor terțe din prima jumătate a tezei din titlul privind caii
înregistrați din certificatul de sănătate prevăzut la anexa II E.

Articolul 5

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 14 februarie 1997.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

03/vol. 21 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9


